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Riskerna som följer av en accelererande teknikutveckling och allt 
mer komplexa tekniska och organisatoriska system kräver ett 
förebyggande angreppssätt. Säkerhet måste byggas in i systemen 
redan från början. Riskhantering i rätt tid, på rätt plats och rätt 
utförd är en förutsättning för en hållbar utveckling. 
Utbildningen i riskhantering syftar till att möta behovet av ci-
vilingenjörer som 

 identifierar de hot och risker som finns i samhället såväl vid 
normal verksamhet som vid olyckor och kriser 

 analyserar, kommunicerar och fattar beslut om riskrelaterade 
frågor inom många samhällssektorer och teknikområden 

Programmet präglas av en helhetssyn på samspelet mellan indi-
vid, teknik och organisation. 

 
(Högskoleförordningen 1993:100, ändrad 2006:1053) 

Mål 
För civilingenjörsexamen skall studenten visa sådan kunskap och 
förmåga som krävs för att självständigt arbeta som civilingenjör. 

Kunskap och förståelse 
För civilingenjörsexamen skall studenten 

 visa kunskap om det valda teknikområdets vetenskapliga 
grund och beprövade erfarenhet samt insikt i aktuellt forsk-
nings- och utvecklingsarbete, och 

 visa såväl brett kunnande inom det valda teknikområdet, in-
begripet kunskaper i matematik och naturvetenskap, som vä-
sentligt fördjupade kunskaper inom vissa delar av området. 

Färdighet och förmåga 
För civilingenjörsexamen skall studenten 

 visa förmåga att med helhetssyn kritiskt, självständigt och 
kreativt identifiera, formulera och hantera komplexa fråge-
ställningar samt att delta i forsknings- och utvecklingsarbete 
och därigenom bidra till kunskapsutvecklingen, 

 visa förmåga att skapa, analysera och kritiskt utvärdera olika 
tekniska lösningar, 

 visa förmåga att planera och med adekvata metoder genom-
föra kvalificerade uppgifter inom givna ramar, 

 visa förmåga att kritiskt och systematiskt integrera kunskap 
samt visa förmåga att modellera, simulera, förutsäga och ut-
värdera skeenden även med begränsad information, 

 visa förmåga att utveckla och utforma produkter, processer 
och system med hänsyn till människors förutsättningar och 
behov och samhällets mål för ekonomiskt, socialt och ekolo-
giskt hållbar utveckling, 

 visa förmåga till lagarbete och samverkan i grupper med olika 
sammansättning, och 

 visa förmåga att i såväl nationella som internationella sam-
manhang muntligt och skriftligt i dialog med olika grupper 
klart redogöra för och diskutera sina slutsatser och den kun-
skap och de argument som ligger till grund för dessa. 

Värderingsförmåga och förhållningssätt 
För civilingenjörsexamen skall studenten 

 visa förmåga att göra bedömningar med hänsyn till relevanta 
vetenskapliga, samhälleliga och etiska aspekter samt visa 
medvetenhet om etiska aspekter på forsknings- och utveckl-
ingsarbete, 

 visa insikt i teknikens möjligheter och begränsningar, dess 
roll i samhället och människors ansvar för hur den används, 
inbegripet sociala och ekonomiska aspekter samt miljö- och 
arbetsmiljöaspekter, och 

 visa förmåga att identifiera sitt behov av ytterligare kunskap 
och att fortlöpande utveckla sin kompetens. 

 

Utbildningen ska särskilt erbjuda studenten förutsättningar att, 
med risk- och sårbarhetsanalyser som ett systematiskt arbets-
verktyg, 

 identifiera och bedöma risker, sårbarheter och kriser, 
 föreslå åtgärder som reducerar risker och sårbarheter i syfte 

att förhindra, alternativt begränsa, skador på människa, miljö 
eller egendom,  

 förstå innebörden av ett systems komplexitet för hur säker-
hetshöjande åtgärder bör utformas, samt 

 utifrån organisationens mål och samhällets krav utforma och 
arbeta med ledningssystem inom området säkerhet, hälsa och 
miljö, för att åstadkomma en låg risknivå med hänsyn till 
ekonomi och resurshushållning. 

Utbildningen skall också ge studenten 
 förmåga till självinsikt och omvärldsförståelse, 
 förutsättningar för att förstå människors olikheter och en 

förmåga att tillvarata dessa på ett positivt sätt, samt 
 kunskap kring vad som skapar framgång i ett team både vad 

gäller struktur och humana processer. 

 
Efter avlagd examen på avancerad nivå har studenten grundläg-
gande behörighet till utbildning på forskarnivå. 

 
Utbildningen är indelad i ett grundblock och i ett fördjupande 
block. 
Grundblocket finns inte inom ramen för riskhanteringspro-
grammet, utan utgör antagningskrav för att antas till riskhante-
ringsprogrammet (se kap 3). 
Det fördjupande blocket läses från och med utbildningens fjärde 
år och innefattar en obligatorisk specialisering, valfria kurser 
samt ett examensarbete om 30 högskolepoäng. 
De obligatoriska kurserna syftar till att ge studenten väsentligt 
fördjupade kunskaper inom riskhanteringsområdet.  
De valfria kurserna skall ge studenten den ytterligare breddning 
och/eller fördjupning som studenten själv önskar inom teknik-
området. Minst 22,5 högskolepoäng av de valfria kurserna skall 
väljas från brandingenjörsprogrammet eller från ett och samma 
civilingenjörsprogram vid LTH. 



Studenten har rätt att som valfria kurser ta med fritt valda kurser, 
oberoende av program och högskola, om 15 högskolepoäng. 
Detta förutsatt att överlappning av kursinnehåll inte förkommer.  
Studenter som har sitt grundblock i brandingenjörsprogrammet 
läser ytterligare 15 högskolepoäng valfria kurser eftersom de 
redan har läst den obligatoriska kursen VBR180 Riskanalysme-
toder.  
Examensarbetet omfattar 30 högskolepoäng och är på avancerad 
nivå. Det utförs i slutet av utbildningen och följer en kursplan 
som är gemensam för samtliga civilingenjörsutbildningar vid 
LTH. 

 
Ingående kurser är nivåindelade. Nivån anges i kursplanen för 
respektive kurs. Förekommande nivåer är grundnivå (G) och 
avancerad nivå (A). Definitionen av dessa nivåer finns i högsko-
lelagen 1 kap § 8-9. Kurserna på grundnivå delas vid Lunds 
Tekniska Högskola in i två undernivåer, grundnivå (G1) och 
grundnivå, fördjupad (G2). G2-nivån är en progression i förhål-
lande till G1-nivå. 

 
Förutom grundläggande behörighet krävs att den sökande vid 
kompletteringstidens utgång kan styrka ett av nedanstående 
behörighetskrav: 

 Minst 150 högskolepoäng från grundblocket på ett och 
samma civilingenjörsprogram vid LTH, inklusive kurs i fler-
dimensionell analys om minst 6 hp och kurs i statistik om 
minst 7.5 hp. 

 Minst 150 högskolepoäng bestående av obligatoriska kurser 
från de tre första årskurserna vid brandingenjörsprogrammet 
vid LTH inklusive kurs i flerdimensionell analys om minst 6 
hp och kurs i statistik om minst 7.5 hp. 

 Minst 150 högskolepoäng på utbildning från annat lärosäte 
motsvarande ett grundblock med i huvudsak samma struktur 
i programuppbyggnad som programmen vid LTH, inklusive 
kurs i flerdimensionell analys om minst 6 hp och kurs i sta-
tistik om minst 7.5 hp. 

 

 

 Utbildningen innehåller ett grundblock med obligatoriska 
kurser om 180 högskolepoäng varav minst 60 är på G2- eller 
A-nivå 

 Utbildningen innehåller minst 27 högskolepoäng i matematik 

 Utbildningen innehåller minst 6 högskolepoäng i hållbar ut-
veckling 

 Utbildningen innehåller minst 6 högskolepoäng i eko-
nomi/entreprenörskap 

 Utbildningen innehåller en specialisering om minst 45 hög-
skolepoäng, varav minst 30 är på A-nivå 

 Utbildningen innehåller ett examensarbete om 30 högskole-
poäng på A-nivå 

 Utbildningen innehåller totalt 300 högskolepoäng varav 
minst 75 är på A-nivå. 

 

Det finns inget entydigt grundblock på riskhanteringsprogram-
met.  
För att få civilingenjörsexamen i riskhantering skall studenten ha 
slutfört ett grundblock på något av LTH:s civilingenjörsprogram 
eller motsvarande från annat lärosäte.  
Grundblocket på LTH:s brandingenjörsprogram utgörs av de tre 
första årens kurser med tillägg av VBR110 exklusive VBR180. 

 

Studenter som börjar riskhanteringsprogrammet har i normalfal-
let redan läst kurser där kravet om hållbar utveckling uppfylls på 
deras tidigare program. Kravet kan i annat fall uppfyllas med 
kurserna FMIF15 Teknisk miljövetenskap eller FMI040 Energi-
systemanalys: Förnybara energikällor. 

 

Studenter som börjar riskhanteringsprogrammet har i normalfal-
let redan läst kurser där kravet om ekonomi/entreprenörskap 
uppfylls på deras tidigare program. Kravet kan i annat fall upp-
fyllas med kurserna MIOA01 Industriell ekonomi, allmän kurs (9 
hp) eller MIO012 Industriell ekonomi, allmän kurs (6 hp). 

 

Samtliga kurser inom specialiseringen Riskhantering är obligato-
riska. Kurserna inom specialiseringen listas i läro- och timplanen 
under särskild rubrik. 

 

Valfria kurser består på riskhanteringsprogrammet av: 

 22,5 högskolepoäng kurser som skall väljas från ett och 
samma av LTH:s civilingenjörsprogram eller brandingenjörs-
programmet, samt 15 högskolepoäng fritt valda kurser. 

 37,5 högskolepoäng kurser som skall väljas från ett och 
samma av LTH:s civilingenjörsprogram eller brandingenjörs-
programmet, samt 15 högskolepoäng fritt valda kurser i de 
fall studenten har sitt grundblock inom brandingenjörspro-
grammet. 

 

Examensarbete skall ha fullgjorts i något av nedanstående ämnen 
och i enlighet med fastställd kursplan:  
Miljö- och energisystem, Matematisk statistik, Ergonomi eller 
Riskhantering.  
Förutom de allmänt gällande förkunskapskraven om att 240 
högskolepoäng inom programmet skall vara avklarade för att få 
påbörja examensarbetet, gäller för studenter på riskhanterings-
programmet att kursen VBR171 Riskhanteringsprocessen skall 
vara slutförd. På riskhanteringsprogrammet räknas de 180 hög-
skolepoängen från det tidigare programmet in i de 240 högsko-
lepoängen som är krav. 
Examensarbeten på riskhanteringsprogrammet skall följa något 
av följande alternativ: 

 Examensarbetet inriktas mot att analysera en fullständig risk-
hanteringsprocess med hjälp av bl.a. riskanalytiska metoder, 
frågeställningar hämtade från området människa, teknik och 
organisation (MTO), inverkan av ekonomiska och juridiska 
aspekter, riskupplevelseanalys och utformning av riskkom-
munikation. Tyngdpunkten kan även läggas på att göra en 
utvecklingsinsats inom något av dessa processrelaterade om-
råden. 

 Examensarbetet inriktas på en utvecklingsinsats inom ramen 
för den fördjupning som de valfria kurserna definierar. Ut-
vecklingsinsatsen ska betraktas från ett riskhanteringsper-
spektiv och analyseras med avseende på behov, praktisk ge-
nomförbarhet, praktisk användbarhet och inverkan på den 



totala riskhanteringsprocessen. Denna analysdel ska motsvara 
en arbetsinsats av minst 7,5 högskolepoäng. 

 
När examenskraven är uppfyllda har studenten rätt att ansöka 
om examensbevis för civilingenjörsexamen i riskhantering (Mas-
ter of Science in Engineering, Risk Management and Safety 
Engineering). I examensbeviset anges inte genomförd speciali-
sering. 

 

Student som antagits fr.o.m. kull H07 t.o.m. kull H11 och som 
tagit ut en civilingenjörsexamen om 300 högskolepoäng kan 
ansöka om en Teknologie masterexamen med huvudområde 
Teknik, dock längst t.o.m. december 2016. 


